
             Partita Iva 02711070827
                                                                                                                                                     Codice Fiscale 80012000826

U.O.S12.1
Affari Generali e del Personale, 
Sicurezza e Protezione Civile, Contabilità, 
Bandi, Gare e Contratti, Ufficiale Rogante,
Legale e Contenzioso. 
sopriag.uo1@regione.sicilia.it

prot. n. 15383 del 09/12/2021

“Casa Museo L. Pirandello, C.da Caos - Riapertura ed inaugurazione con eventi

ed attività rivolti alla comunità  per il rilancio del sito”  

DETERMINA A CONTRARRE N. 339

(Art. 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50)

IL SOPRINTENDENTE

premesso che:
• il  Superiore Assessorato, considerata l'inderogabile esigenza della riapertura della  Casa 

Museo L. Pirandello, la cui inaugurazione è prevista per il giorno 10 dicembre 2021, con 
nota prot. n. 58610 del 25 novembre 2021, verificata la disponibilità economica sul capitolo 
376506 E.F. 2021 e considerata la disponibilità della ditta Società Coop. Culture, con sede in 
Venezia Mestre Corso del Popolo n. 40, ad eseguire l'intervento in epigrafe per l'importo di 
€.  20.000,00  (euro  ventimila/00)  comprensivo  di  IVA,  ha   dato  incarico  a  questa 
Soprintendenza di procedere all'affidamento del servizio;

• questa Soprintendenza, con nota n. 15104 del 03 dicembre 2021, ha chiesto al Superiore 
Assessorato  la  prenotazione  della  somma  di  €.  20.000,00  (euro  ventimila/00) 
onnicomprensiva per poter dare seguito all'affidamento; 

• tale spesa comprende quanto segue:
            - Custodia diurna e guarda sala;
            - Servizi di apertura/chiusura del sito;
            - Accompagnamento dei visitatori nel sito;
            - Inaugurazione casa Museo Luigi Pirandello 10 dicembre Segreteria organizzativa;
            - Welcome staff;
            - Visite guidate;
            - Eventi gratuiti rivolti alla comunità per il rilancio del sito Visite guidate; 
            - Laboratori per i più piccoli.

visto
• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.

Preso atto che
• per il servizio in epigrafe, con nota prot. n. 15103 del 03 dicembre 2021, è stato nominato 

responsabile unico del procedimento il F.D. Tommaso Sciara;
• il R.U.P., geom. Tommaso Sciara,  considerata l’urgenza, ha proposto l’affidamento diretto 

del servizio  in oggetto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
alla Ditta  Società Coop. Culture con sede in Venezia Mestre Corso del Popolo n. 40;

• in relazione alle esigenze tecniche dell'Amministrazione il servizio comporta una spesa di €. 
20.000,00 (euro ventimila/00) IVA compresa;

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

pag.1

Regione Siciliana
Assessorato dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana
Dipartimento dei Beni Culturali dell’Identità Siciliana
www.regione.sicilia.it/beniculturali
dipartimento.beni.culturali@certmail.regione.sicilia.it 

Soprintendenza 
Beni Culturali ed Ambientali
Agrigento
via Ugo La Malfa – Villa Genuardi- 92100 Agrigento
tel. 0922552601 – fax 0922401587

sopriag@certmail.regione.sicilia.it
www.regione.sicilia.it/beniculturali/sopriag



• in  relazione alla  procedura di  selezione del  contraente  sarà  richiesto all’Autorità  per  la 
vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice Identificativo Gara 
(CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2, della deliberazione del 10 gennaio 
2007 della stessa Autorità e ss.mm.ii.

DETERMINA
• di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
• di affidare il servizio per la Riapertura ed inaugurazione con eventi ed attività rivolti alla  

comunità per il rilancio della Casa Museo L. Pirandello, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta Società Coop. Culture con sede in Venezia 
Mestre Corso del Popolo n. 40;

• di  stabilire, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che:
- il fine che questo Servizio intende perseguire con il contratto è quello della  Riapertura 

ed inaugurazione della Casa Museo L. Pirandello;
- l'oggetto del contratto è la Riapertura ed inaugurazione con eventi ed attività rivolti alla 

comunità per il rilancio del sito Casa Museo L. Pirandello, come meglio in premessa 
descritta;

- il valore economico massimo del servizio è pari ad €. 20.000,00 (euro ventimila/00) ;
- ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la stipula del contratto 

avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio e sarà subordinato alla 
successiva  verifica  dei  requisiti  di  cui  all’art.80 del  D.Lgs.  50/2016  e  pertanto  è 
soggetto alla condizione risolutiva ex art.  1456 del  Codice Civile  nel  caso in  cui,  
successivamente ,  siano ufficialmente certificati  dagli  organi  competenti  motivi  di  
esclusione ex art. 80 Dlgs 50/2016; 

- le clausole contrattuali sono quelle previste dal contratto e dalla normativa vigente in 
materia;

- il  sistema ed il  criterio  di  gara  sono quelli  descritti  in  narrativa,  qui  integralmente 
richiamati;

• l'affidatario sarà obbligato a:
- sottoscrivere il “Patto d'Integrità”;
- rilasciare  “Dichiarazione d'inesistenza,  per  sé,  per  i  propri  dipendenti  di  rapporti  di 

coniugio, parentela o affinità, entro il 2° grado, con personale di questa Soprintendenza;
- rilasciare, come previsto dall'art. 89, comma 1, D.Lgs. 6 settembre 2011 n.159, apposita 

dichiarazione nella quale attesta l’insussistenza nei propri confronti di cause di divieto, 
di decadenza o di sospensione previste dall'art. 67 dello stesso Decreto;

- comunicare, al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, così 
come previsto dall'art. 3, commi 7 e 8, della legge n. 136/2010 e s.m.i., il conto corrente 
dedicato sul quale questa Amministrazione farà confluire le somme allo stesso spettanti 
per l'esecuzione dell'appalto.

• Di inserire il presente provvedimento nella raccolta generale delle determine a contrarre di 
questa  Soprintendenza  per  i  BB.CC.AA.  di  Agrigento  e  copia  dello  stesso  agli  atti 
dell’intervento “de quo”.

La presente Determina a contrarre sarà pubblicata nella Sezione Amministrazione 
trasparente del profilo committente di questa stazione appaltante:
http:/www.regione.sicilia.it/beniculturali/soprinag-Sottosezione  “Bandi  di  gara  e 
contratti”  alla  voce  “Bandi  di  gara”,  nonché  all'Al bo  Pretorio  di  questa 
Soprintendenza per 15 giorni consecutivi.

                                                                                    IL SOPRINTENDENTE
                                                                                       Michele Benfari

                                                                                            firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi
                                                                                                         dell’art.3 comma 2 del D.Lgs n.39/199

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

pag.2


